
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 

 

 
 

A rettifica dell’approvazione degli atti relativi alla procedura comparativa pubblica per il 

conferimento il conferimento degli incarichi d’insegnamento per l’a.a. 2013/2014 nell’ambito 

del Master di I livello in “Editoria Giornalismo e Management culturale”, si pubblica il 

seguente documento dispositivo, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente: 

 

 

 

 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 01/10/2013; 

 

VISTO il bando pubblicato in data 20/11/2013 per il conferimento di incarichi di prestazione 

occasionale da attivare per la copertura di alcuni moduli didattici per le esigenze del master di I 

livello in “Editoria Giornalismo e Management culturale”; 

 

VISTO il parere del Consiglio di Dipartimento riunitosi in data 16/12/2013; 

 

VISTA la propria disposizione con cui è stata nominata, in data 17/12/2013, la commissione 

esaminatrice, formata dai proff. Giovanni Solimine, Valeria Della Valle, Isabella Chiari; 

 

VISTO il verbale del 17/01/2013 nel quale la commissione esaminatrice ha dichiarato idonei vincitori 

della procedura i proff./dott. Alberto Asor Rosa, Mattia Carratello, Luca Luigi Arnoldo Formenton 

Macola, Paolo Mauri, Dario Pappalardo, Filippo Accettella, Francesco Erbani, Alessandro Cunietti 

e Fabrizio Grossi; 

 

VISTO il punteggio minimo di idoneità stabilito dalla Commissione esaminatrice, pari a 60/100; 

 

 

  
DISPONE 

 

 

- di approvare gli atti relativi alla procedura comparativa pubblica per il conferimento il conferimento 

degli incarichi d’insegnamento per l’a.a. 2013/2014 nell’ambito del Master di I livello in “Editoria 

Giornalismo e Management culturale”; 

 

- di approvare la seguente graduatoria di merito: 

 

 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 

 

Insegnamento 

 

Candidato 

 

Curriculum 

vitae 

(max 20 

punti) 

 

Pubblicazioni 

scientifiche 

relative alla 

disciplina del 

bando o a 

disciplina affine 

(max 20 punti) 

Titoli di studio 

post-lauream e 

professionali 

comprovanti la 

qualifica di 

studiosi ed esperti 

(max 20 punti) 

Pertinenza 

dell’attività 

professionale e 

scientifica rispetto ai 

contenuti / obiettivi 

del Master 

(max 20 punti) 

Esperienza 

didattica e sua 

pertinenza rispetto 

ai contenuti / 

obiettivi del 

Master 

(max 20 punti) 

TOTALE 

Lettura Alberto ASOR 

ROSA 

20 20 20 20 20 100 

Annalisa 

CIUFFETTELLI 

7 0 5 0 0 12 

Sellerio Editore: 

Elementi di Storia 

dell’Editoria 

Mattia 

CARRATELLO 

15 15 15 20 20 85 

Il Saggiatore: Il 

sistema editoriale 

italiano tra 

progetto e 

mercato 

Luca Luigi 

Arnoldo 

FORMENTON 

MACOLA 

18 0 10 20 20 68 

La Repubblica:  

il giornalismo 

moderno 

Paolo MAURI 18 20 10 20 20 88 

La Repubblica: 

il giornalismo 

multimediale 

Dario 

PAPPALARDO 

13 5 10 20 20 68 

Enel: gestione 

delle risorse 

umane 

Filippo 

ACCETTELLA 

15 0 10 20 20 65 

La Repubblica : 

il giornalismo 

Francesco 

ERBANI 

18 20 10 20 20 88 

Il Saggiatore 

marketing del 

prodotto 

culturale 

Alessandro 

CUNIETTI 

15 0 10 20 20 65 

L’economia 

aziendale e 

l’impresa 

culturale 

Fabrizio GROSSI 15 0 10 20 20 65 

Comunicazione 

d’impresa e 

Architettura web 

e content 

management 

 La Commissione 

decide di non 

attribuire 

l’insegnamento 

Giorgio CARIDI 10 2 8 0 5 25 

Dario Luigi 

Giuseppe DE 

CESARIS 

La Commissione decide di non procedere alla valutazione dei titoli, in quanto il candidato è escluso 

ai sensi dell.art. 7 del Regolamento per le attribuzioni delle attività didattiche del 9.12.2013. 

 

 

 

 

 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 

 

- di dichiarare vincitori della procedura comparativa i proff./dott. Alberto Asor Rosa, Mattia 

Carratello, Luca Luigi Arnoldo Formenton Macola, Paolo Mauri, Dario Pappalardo, Filippo 

Accettella, Francesco Erbani, Alessandro Cunietti e Fabrizio Grossi secondo lo schema di 

assegnazioni che segue: 

 

 

 

 

 

 

- di autorizzare l’impegno di spesa di Euro 9.000,00 sui fondi del Master per la copertura del costo 

complessivo delle collaborazioni; 

 

 

- di procedere alla stipula dei contratti di prestazione occasionale con i dott. proff./dott. Alberto Asor 

Rosa, Mattia Carratello, Luca Luigi Arnoldo Formenton Macola, Paolo Mauri, Dario Pappalardo, 

Filippo Accettella, Francesco Erbani, Alessandro Cunietti e Fabrizio Grossi, secondo lo schema che 

segue: 

 

INSEGNAMENTO 
TITOLO DEL 

CONTRATTO 
COLLABORATORE 

STORIA DELL’EDITORIA Sellerio Editore: 

elementi di storia 

dell’editoria  

Dott Mattia Carratello, nato a Roma il 28 ottobre  1967 

STORIA DELL’EDITORIA Il Saggiatore: il sistema 

editoriale italiano tra 

progetto e mercato 

Dott Luca Luigi Arnoldo Formenton Macola nato a 

Milano il 28 maggio 1953 

STORIA DEL GIORNALISMO La Repubblica: Il 

giornalismo moderno 

Dott Paolo Mauri nato a Milano il 9 gennaio 1945 

STORIA DEL GIORNALISMO La Repubblica: il 

giornalismo 

multimediale 

Dott Dario Pappalardo  nato a Napoli il 16 dicembre 

1978 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE 

IMPRESE CULTURALI 

Enel: gestione delle 

risorse umane 

Dott Filippo Accettella   nato a Roma il 6 giugno 1971 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE 

IMPRESE CULTURALI 

L’economia aziendale e 

l’impresa culturale 

Dott Fabrizio Grossi  nato a Perugia il 7 maggio 1959 

IL TESTO La lettura Prof. Alberto Asor Rosa, nato a Roma il 23 settembre 

1933 

EDITORIA E GIORNALISMO 

CULTURALE 

La Repubblica: il 

giornalismo culturale 

Dott Francesco Erbani  nato a Napoli il 7 ottobre 1957 

MANAGEMENT CULTURALE Il Saggiatore: marketing 

del prodotto culturale 

Dott Alessandro Cunietti  nato a Varese il 6 febbraio 

1952 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 

 

 

 

 

Roma, 22/01/2014        

          F.to Il Direttore 

Prof. Paolo Di Giovine 

 

INSEGNAMENTO 
TITOLO DEL 

CONTRATTO 
N. ORE COLLABORATORE 

IMPORTO ORARIO 

OMNICOMPRENSIVO 

IMPORTO LORDO 

ORARIO AL 

COLLABORATORE 

STORIA 

DELL’EDITORIA 

Sellerio Editore: 

elementi di storia 

dell’editoria  

12 Dott Mattia Carratello, nato 

a Roma il 28 ottobre  1967 

€ 100 € 92,16 

STORIA 

DELL’EDITORIA 

Il Saggiatore: il sistema 

editoriale italiano tra 

progetto e mercato 

16 Dott Luca Luigi Arnoldo 

Formenton Macola nato a 

Milano il 28 maggio 1953 

€ 100 € 92,16 

STORIA DEL 

GIORNALISMO 

La Repubblica: Il 

giornalismo moderno 

10 Dott Paolo Mauri nato a 

Milano il 9 gennaio 1945 

€ 100 € 92,16 

STORIA DEL 

GIORNALISMO 

La Repubblica: il 

giornalismo 

multimediale 

6 Dott Dario Pappalardo  nato 

a Napoli il 16 dicembre 1978 

€ 100 € 92,16 

ORGANIZZAZION

E E GESTIONE 

DELLE IMPRESE 

CULTURALI 

Enel: gestione delle 

risorse umane 

10 Dott Filippo Accettella   nato 

a Roma il 6 giugno 1971 

€ 100 € 92,16 

ORGANIZZAZION

E E GESTIONE 

DELLE IMPRESE 

CULTURALI 

L’economia aziendale e 

l’impresa culturale 

8 Dott Fabrizio Grossi  nato a 

Perugia il 7 maggio 1959 

€ 100 € 92,16 

IL TESTO La lettura 10 

 

Prof. Alberto Asor Rosa, 

nato a Roma il 23 settembre 

1933 

€ 100 € 92,16 

EDITORIA E 

GIORNALISMO 

CULTURALE 

La Repubblica: il 

giornalismo culturale 8 

Dott Francesco Erbani  nato 

a Napoli il 7 ottobre 1957 

€ 100 € 92,16 

MANAGEMENT 

CULTURALE 

Il Saggiatore: marketing 

del prodotto culturale 10 

Dott Alessandro Cunietti  

nato a Varese il 6 febbraio 

1952 

€ 100 € 92,16 


